
 

1 / 7 

 
 

Session ordinaire 2018-2019 
 

JS/PG P.V. PETI 02 
 
 

Commission des Pétitions 
 

Procès-verbal de la réunion du 15 janvier 2019 
 

Ordre du jour : 
 

1. Adoption du projet de procès-verbal de la réunion du 13 décembre 2018    
  

2. Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique    
  
Demande de pétition publique 1162 - Réforme de la loi sur le droit de vote 
  
Demande de pétition publique 1163 - Modification de la législation relative aux 
dimensions des emballages des produits de consommation au détail 
  
Demande de pétition publique 1164 - 1:15 – für gerechte Löhne 
Pétition au nom de "Initiativ fir Demokratie-Erweiderung a.s.b.l." en qualité de 
"Président" 
  
Demande de pétition publique 1165 - Port d'armes autorisation de détention de port 
d'arme d'alarme (Schreckschusspistole: kleiner Waffenschein) Spray ou gel 
lacrymogène 
  
Demande de pétition publique 1166 - Modification de la faveur fiscale en matière de 
T.V.A. qui est actuellement fixée à 50.000 € dans le cadre de la création / rénovation 
d'un logement destiné à des fins d'habitation principale 
  
Demande de pétition publique 1167 - Obligation d'une assurance décennale du 
promoteur/constructeur/etc. dans les constructions 
  
Demande de pétition publique 1168 - Wéckelplaatzen op Härentoiletten oder an 
geschlechtsneutralen Räim 
  
Demande de pétition publique 1169 - Ofschafung vu de 'Chemtrails', Geoingenieuring 
  
Demande de pétition publique 1170 - Contrôles Frontières ; Grenzkontrollen ; Border 
Controls 
  
Demande de pétition publique 1171 - Fir de generelle Verbuet vu privatem Freedefeier 
  
Demande de pétition publique 1172 - Verbot von Feuerwerk in Luxemburg - 
Interdiction des feux d'artifice au Luxembourg 
  
Demande de pétition publique 1173 - Pour une interdiction, voire une réglementation 
plus stricte de la vente et de l’utilisation du matériel pyrotechnique (fusées fumigènes, 
pétards, feux d’artifice et autre matériel pyrotechnique) 



2 / 7 

  
Demande de pétition publique 1174 - Géint Feierwierk - Contre les feux d’artifice 
  
Demande de pétition publique 1175 - Fir en eenheetlecht Parkreglement op 
nationalem Plang fir Besëtzer vun de sougenannten "Handicap Kaarten" (mobilité 
réduite) 
  
Demande de pétition publique 1176 - Abrogation de la loi pénale contre le racisme, 
l’antisémitisme et la discrimination (art. 454 et svt. du code pénal) 
  
Demande de pétition publique 1177 - NON à l'extraterritorialité des sanctions 
économiques et commerciales états-uniennes 
Pétition au nom de "Amistad Luxemburgo-Cuba" en qualité de "président" 
  

3. Suivi des pétitions en cours d'instruction    
  

4. Préparation des débats 
  

5. Divers 
  

 
* 
 

Présents : Mme Diane Adehm, remplaçant M. Jean-Marie Halsdorf, Mme Nancy 
Arendt épouse Kemp, M. André Bauler, M. Gilles Baum, remplaçant M. 
Gusty Graas, M. Alex Bodry, M. Frank Colabianchi, M. Mars Di Bartolomeo, 
M. Paul Galles, M. Gast Gibéryen, M. Marc Goergen, M. Marc Hansen, 
Mme Octavie Modert, Mme Lydia Mutsch, M. Marco Schank, M. Roberto 
Traversini 
  
M. Joé Spier, M. Pascal Gross, M. Charles Eilenbecker, de l'Administration 
parlementaire 
  

Excusés : M. Gusty Graas, M. Jean-Marie Halsdorf 
  
M. David Wagner, observateur délégué 

 
* 
 

Présidence : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, Présidente de la Commission 
 
* 
 

1. Adoption du projet de procès-verbal de la réunion du 13 décembre 2018    
  

 Le projet de procès-verbal sous rubrique est adopté. 
 
2. Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique    

 
Avis positif 
 
Les membres de la commission émettent un avis favorable au sujet de la recevabilité 
des demandes de pétition publique 1162, 1163, 1164, 1166, 1167, 1168, 1171, 1172, 
1173,1174, 1175 et 1177. 
 
Demande de pétition publique 1162 - Réforme de la loi sur le droit de vote 



3 / 7 

Dépôt: le 06.12.2018 à 11:06 
Pétitionnaire: Jerry Le Vaillant 
 
Demande de pétition publique 1163 - Modification de la législation relative aux 
dimensions des emballages des produits de consommation au détail  
Dépôt: le 06.12.2018 à 21:21 
Pétitionnaire: Franco Girotto 
 
Demande de pétition publique 1164 - 1:15 – für gerechte Löhne 
Pétition au nom de "Initiativ fir Demokratie-Erweiderung a.s.b.l." en qualité de 
"Président" 
Dépôt: le 10.12.2018 à 14:09 
Pétitionnaire: Alfed Groff 
 
Demande de pétition publique 1166 - Modification de la faveur fiscale en matière de 
T.V.A. qui est actuellement fixée à 50.000 € dans le cadre de la création / rénovation 
d'un logement destiné à des fins d'habitation principale 
Dépôt: le 17.12.2018 à 10:35 
Pétitionnaire: Sandro Duarte 
 
Demande de pétition publique 1167 - Obligation d'une assurance décennale du 
promoteur/constructeur/etc. dans les constructions 
Dépôt: le 18.12.2018 à 15:30 
Pétitionnaire: Jerome Goergen 
 
Demande de pétition publique 1168 - Wéckelplaatzen op Härentoiletten oder an 
geschlechtsneutralen Räim 
Dépôt: le 22.12.2018 à 15:09 
Pétitionnaire: Anouk Wenandy 
 
Demande de pétition publique 1171 - Fir de generelle Verbuet vu privatem Freedefeier 
Dépôt: le 01.01.2019 à 20:10 
Pétitionnaire: Robert Schommer 
 
 
Demande de pétition publique 1172 - Verbot von Feuerwerk in Luxemburg - Interdiction 
des feux d'artifice au Luxembourg 
Dépôt: le 02.01.2019 à 00:02 
Pétitionnaire: Kim Meyer 
 
Demande de pétition publique 1173 - Pour une interdiction, voire une réglementation 
plus stricte de la vente et de l’utilisation du matériel pyrotechnique (fusées fumigènes, 
pétards, feux d’artifice et autre matériel pyrotechnique) 
Dépôt: le 02.01.2019 à 08:00 
Pétitionnaire: Emanuela Wille 
 
Demande de pétition publique 1174 - Géint Feierwierk - Contre les feux d’artifice 
Dépôt: le 03.01.2019 à 00:28 
Pétitionnaire: Paul Damé  
 
Demande de pétition publique 1175 - Fir en eenheetlecht Parkreglement op nationalem 
Plang fir Besëtzer vun de sougenannten "Handicap Kaarten" (mobilité réduite) 
Dépôt: le 04.01.2019 à 18:10 
Pétitionnaire: Marc Jean Louis Gatti 
 
 



4 / 7 

 
Demande de pétition publique 1177 - NON à l'extraterritorialité des sanctions 
économiques et commerciales états-uniennes 
Pétition au nom de "Amistad Luxemburgo-Cuba" en qualité de "président" 
Dépôt: le 09.01.2019 à 09:58 
Pétitionnaire: Joël Wunsch 
 
La commission rend également un avis positif au sujet des demandes de pétition 
reformulées suivantes : 1126, 1131, 1138, 1145, 1150 et 1159. 
 
Demande de pétition publique 1126 - Für einen Lohnzuschlag 
Dépôt: le 15.10.2018 à 15:07 
Pétitionnaire: Erdin Rastoder 
 
Demande de pétition publique 1131 - Für die gesetzliche Regelung dass die Partei mit 
den meisten Stimmen in die Regierung kommt - Verfassung und Wahlgesetz ändern 
Dépôt: le 20.10.2018 à 10:59 
Pétitionnaire: Gérard Philipp 
 
Demande de pétition publique 1138 - L'utilisation de l’uniforme dans les écoles 
municipales du Luxembourg 
Dépôt: le 28.10.2018 à 19:12 
Pétitionnaire: Meriguisla Romko 
 
Demande de pétition publique 1145 - Statut du divorcé 
Dépôt: le 07.11.2018 à 12:25 
Pétitionnaire: Hervé Wohl 
 
Demande de pétition publique 1150 - Wealth Playgrounds 
Dépôt: le 13.11.2018 à 09:09 
Pétitionnaire: Hugo Costa Araujo 
 
Demande de pétition publique 1159 - Droit à l'adoption même en tant que célibataire 
Dépôt: le 27.11.2018 à 14:49 
Pétitionnaire: Irma Ajdarpasic 
 
 
Echange de vues et vote: 
 
Concernant les demandes de pétition publique 1171, 1172, 1173 et 1174, qui ont 
toutes comme objet l’interdiction, suivant diverses modalités, de feux d’artifice, un 
échange de vues a lieu entre les membres de la commission. Il convient d’en retenir 
les éléments suivants: 
 
Dès lors que les buts et motivations de demandes de pétitions similaires quant à leur 
objet font ressortir des distinctions, il convient de conclure qu’elles sont toutes 
recevables. 
 
Lorsque de telles distinctions ne sont pas apparentes, il est possible d‘informer les 
pétitionnaires de l’existence d’autres pétitions similaires de par leur objet. Il est alors 
loisible aux pétitionnaires de se rallier à la pétition déposée en premier lieu 
(respectivement celle retenue comme étant la mieux formulée, le cas échéant). 
 
L’échange de vues porte en fin de compte sur le rôle revêtu par la commission, qui est, 
en l’occurrence, un rôle neutre trouvant son expression dans le choix de juger une 
demande de pétition recevable ou non recevable, mais qui ne peut pas amener la 



5 / 7 

commission à suggérer à un pétitionnaire une manière de procéder, relative à sa 
demande de pétition publique. 
 
La commission a procédé à un vote pour déterminer si les demandes de pétition 
publique 1171, 1172, 1173 et 1174 sont toutes recevables. Les prédites demandes de 
pétition publique sont déclarées toutes recevables avec 9 voix en faveur de leur 
recevabilité contre 5 voix en faveur d’une démarche visant à informer les pétitionnaires 
de la similitude de l’objet de leurs pétitions, pouvant les amener à se rallier 
chronologiquement à la première pétition déposée. 
 
 
 
Avis négatif 
 
Les membres de la commission émettent un avis négatif au sujet des demandes 
de pétition publique 1169 et 1176. 
 
Demande de pétition publique 1169 - Ofschafung vu de 'Chemtrails', Geoingenieuring 
Dépôt: le 26.12.2018 à 18:09 
Pétitionnaire: Monique Tremuth 
 
Motivation 
 
Le contenu de la présente demande de pétition ne s’adresse à aucun public cible. En 
effet, les membres de la Commission des Pétitions ont constaté que la demande en 
question n’incombe à aucun domaine de compétences précis.  
 
Demande de pétition publique 1176 - Abrogation de la loi pénale contre le racisme, 
l’antisémitisme et la discrimination (art. 454 et svt. du code pénal) 
Dépôt: le 08.01.2019 à 21:20 
Pétitionnaire: Pierre Peters 
 
Motivation 
 
La présente demande de pétition ne respecte pas les principes d’éthique, c’est-à-dire 
la morale, les valeurs et les règles de conduite de notre société. La pétition, quant à 
son fondement, est contraire à l’ordre public.  
 

La commission demande une reformulation de texte aux auteurs des demandes 
de pétition publique 1165 et 1170. 

Demande de pétition publique 1165 – Port d’armes autorisation de détention de port 
d’arme d’alarme (Schreckschusspistole : kleiner Waffenschein) Spray ou gel 
lacrymogène 

Les membres de la Commission des Pétitions demandent à l’auteur de la présente 
demande de pétition de reformuler l’intitulé afin de le rendre plus précis. L’auteur est 
également prié de clarifier la phrase finale de la motivation de sa demande de pétition. 

Demande de pétition publique 1170 – contrôles Frontières ; Grenzkontrollen ; Border 
Controls 

L’auteur de la pétition est prié de reformuler sa demande en employant des phrases 
entières au lieu d’utiliser de simples mots-clés. 



6 / 7 

 
 

  
3. Suivi des pétitions en cours d'instruction    

  
Prises de position du Gouvernement 
 
Les ministres compétents ont soumis à la Commission des Pétitions une prise de position 
au sujet des pétitions suivantes : 
 
Demande de pétition publique 1007 – Plafonnement des loyers 
Prise de position de la Ministre du Logement du 18 décembre 2018 
 
Pétition 1115 – Fir eng besser Surveillance an de Schülerbussen 
Prise de position de la Ministre de l’Intérieur du 20 décembre 2018 
 
Les prises de position relevées ci-devant sont transmises aux pétitionnaires. Sans réaction 
de leur part dans un délai de deux mois, l’instruction de la pétition sera à considérer comme 
étant close. 
 
Examen d’une pétition ordinaire 
 
Pétition 1178 – Eng Chance fir all Kand 
 
Les membres de la commission, après examen du texte de la pétition 1178, décident de 
prier son auteur de reformuler le texte en vue de clarifier le but de la pétition et de la rendre 
plus lisible. 
 
Clôture d’une demande de pétition publique 
 
Etant donné que le texte de la demande formulé en anglais n’a pas été traduit par le 
pétitionnaire, la Commission des Pétitions décide de la clôturer. 
 
  

4.  Préparation des débats 

Madame la Présidente informe les membres de la commission que des débats publics 
auront prochainement lieu au sujet de plusieurs demandes de pétition publique. Ainsi, le 30 
janvier 2019 sera organisé un débat public au sujet de la pétition publique 1069 - Interdiction 
de fumer aux terrasses des restaurants, combinée avec la pétition publique 1080 - Pour 
conserver le droit de fumer aux terrasses des restaurants. 

Madame la Présidente explique le déroulement de cette réunion, qui a la particularité de 
rassembler deux pétitions relatives à un même objet, mais visant des effets contraires. 
  
Madame la Présidente rappelle aux membres de la commission que l’échange de vues avec 
les pétitionnaires consistera à cerner au mieux les arguments qu’ils entendent soumettre 
dans le cadre du débat et qu’il ne s’agit pas d’y présenter le positionnement d’un groupe ou 
d’une sensibilité politique. 
 
Un deuxième débat public sera organisé en date du 6 février 2019 au sujet de la pétition 
publique 1107 – Restreindre l’usage des emballages plastique au Luxembourg. La 
participation au débat de Madame la Ministre de l’Environnement, du Climat et du 
Développement durable est acquise. Celle de Monsieur le Ministre de l’Economie, 
également sollicité par la Commission des Pétitions, n’est pas encore certaine. Les 



7 / 7 

membres de la commission s’accordent à ce que Monsieur le Ministre de l’Economie soit 
invité, tout en lui laissant la possibilité de se faire représenter durant le débat, étant donné 
que le sujet à traiter semble en tout premier lieu concerner des questions 
environnementales. 
 
  
5.  Divers  
 
Un échange de vues a lieu sur la détermination d’une plage fixe pour la Commission des 
Pétitions. Il convient de retenir les points suivants de cet échange de vues : 
 
Madame la Présidente propose les plages fixes suivantes : 

  
1) Mercredi  10 :30 - 12 :00 

Alternatives : 
 
Lorsqu’il y a des séances publiques : 

2) Jeudi   10 :30 - 12 :00 

3) Jeudi   08 :00 - 09 :30 

Lorsqu’il n’y a pas de séances publiques : 
4) Mardi   08 :00 - 09 :30 

5) Mardi   14 :00 - 15 :30 

Une fois un roulement établi, la durée des réunions de la Commission des Pétitions se 
réduira à environ une heure au maximum. 
 
Plusieurs membres du groupe politique LSAP demandent s’il est possible de ne retenir 
qu’une seule plage fixe et proposent plusieurs possibilités. Il s’avère toutefois que l’ensemble 
des membres n’est pas toujours disponible pour les plages ainsi proposées. Un membre du 
groupe politique DP estime qu’en l’occurrence il convient de faire preuve de flexibilité. 
 

Comme date de la prochaine réunion de la Commission des Pétitions est proposée celle du 
jeudi, 14 février 2019. 
 
 

 
Luxembourg, le 23 janvier 2019 

 
 
 
 

Le Secrétaire-administrateur, 
Joé Spier 

La Présidente de la Commission des Pétitions, 
Nancy Arendt épouse Kemp 

 
 


